
BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     1 
 

1 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

Março 

 

 

Boletim de Serviço 

Secretaria de Recursos Humanos - SRH 

 
 

PORTARIAS 2020 

Processos físicos 

 

Nº 267 a Nº 598 

 

 

 

SRH/UFCG - ANO 2020 - No  003 -  Campina Grande/PB 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     2 
 

2 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

PORTARIA SRH/N.º  267,  DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

                   

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições com amparo legal no que dispõe o 

Art. 207 da lei 8.112/1990 e considerando o que consta no Processo n° 23096.000241/20-

98, resolve: 

        

Art.1º - Conceder afastamento para o gozo de Licença Gestante durante o período de 

31/01/2020 a 29/05/2020, a servidora: 

 

Nome: ISABELLY CRISTINNY GOMES GAUDENCIO 

Siape Mat: 2367349-2 

Cargo: Assistente em Administração 

Lotação: PROPEX/UFCG 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     3 
 

3 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 

 

              PORTARIA SRH/N.º 268,  DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

 

                   

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições com amparo legal no que dispõe o 

Decreto nº  6.690/08, de 11 de dezembro de 2008 e considerando o que consta no 

Processo n° 23096.000241/20-98, resolve: 

        

Art.1º - Prorrogar o afastamento para o gozo de Licença Gestante pelo período de 

30/05/2020 a 28/07/2020, a servidora: 

 

Nome: ISABELLY CRISTINNY GOMES GAUDENCIO 

Siape Mat: 2367349-2 

Cargo: Assistente em Administração 

Lotação: PROPEX/UFCG 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     4 
 

4 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

PORTARIA R/SRH/N.º 382, DE 02 DE MARÇO DE 2020. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das 

atribuições que lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.029737/11-10, 

resolve: 

 

Art.1º - Conceder a mudança de regime de trabalho de T-20 (vinte horas) semanais para 

T-40 (quarenta horas) com Dedicação Exclusiva, a partir de 02 de março de 2020, o(a) 

servidor(a): 

 

Nome: JAIR MOISES DE SOUSA 

Siape: 2642440 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Centro: CSTR/UFCG 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

 

VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     5 
 

5 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

PORTARIA SRH/N.º 384, DE 03 DE MARÇO DE 2020.  

 

 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições, e conforme processo nº 

23096.016165/19-65, resolve: 

 

Art.1º - Prorrogar o afastamento de longa duração para a conclusão do Doutorado em 

Recursos Naturais na Universidade Federal de Campina Grande, em Campina 

Grande - PB,  durante o período de 02/03/2020 a 01/03/2021, sem prejuízo de seus 

vencimentos e demais vantagens, a(o) servidor (a): 

 

Nome: ROBSON FERNANDES BARBOSA 

Matricula: 1803521 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Lotação: CDSA/UFCG 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     6 
 

6 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 
 

PORTARIA R/SRH/N.º 386, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das 

atribuições,  com amparo legal no art. 20, da Lei 8.112/90 e, de acordo com o Parecer Nº 

AGU/MC-01/2004 e Art. 12 da Resolução nº 01/2010, da Câmara Superior de Gestão 

Administrativo-Financeira do Conselho Universitário da UFCG que lhe confere o 

Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.016925/19-43 resolve: 

 

Art.1º - Homologar o Estágio Probatório do(a) Servidor(a) APARECIDA CARNEIRO 

PIRES, matricula SIAPE: 1319108-8, Cargo: Professor de Magistério Superior, lotado(a) 

na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores desta 

Universidade, em 17 de janeiro de 2020 (data em que completa 36 meses de efetivo 

exercício na UFCG). Períodos utilizados: 2016.2 a 2019.2. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

 

VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     7 
 

7 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

PORTARIA R/SRH/N.º 387, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das 

atribuições,  com amparo legal no art. 20, da Lei 8.112/90 e, de acordo com o Parecer Nº 

AGU/MC-01/2004 e Art. 12 da Resolução nº 01/2010, da Câmara Superior de Gestão 

Administrativo-Financeira do Conselho Universitário da UFCG que lhe confere o 

Estatuto, e com fulcro no(s) processos nºs 23096.016173/19-87 - 23096.005046/17-76, 

resolve: 

 

Art.1º - Homologar o Estágio Probatório do(a) Servidor(a) KASSIA MOTA DE 

SOUSA, matricula SIAPE: 2358873-8, Cargo: Professor de Magistério Superior, 

lotado(a) na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores 

desta Universidade, em 11 de janeiro de 2020 (data em que completa 36 meses de 

efetivo exercício na UFCG).  

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

 

VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     8 
 

8 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 
PORTARIA R/SRH/N.º 388, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das 

atribuições,  com amparo legal no art. 20, da Lei 8.112/90 e, de acordo com o Parecer Nº 

AGU/MC-01/2004 e Art. 12 da Resolução nº 01/2010, da Câmara Superior de Gestão 

Administrativo-Financeira do Conselho Universitário da UFCG que lhe confere o 

Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.002272/18-43, resolve: 

 

Art.1º - Homologar o Estágio Probatório do(a) Servidor(a) ANA CLAUDIA TORRES 

DE MEDEIROS, matricula SIAPE: 2377606-2, Cargo: Professor de Magistério 

Superior, lotado(a) na Unidade Acadêmica de Enfermagem do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde desta Universidade, em 15 de fevereiro de 2020 (data em que 

completa 36 meses de efetivo exercício na UFCG).  

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

 

VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     9 
 

9 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 
 

PORTARIA R/SRH/N.º 389, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das 

atribuições,  com amparo legal no art. 20, da Lei 8.112/90 e, de acordo com o Parecer Nº 

AGU/MC-01/2004 e Art. 12 da Resolução nº 01/2010, da Câmara Superior de Gestão 

Administrativo-Financeira do Conselho Universitário da UFCG que lhe confere o 

Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.017214/19-76, resolve: 

 

Art.1º - Homologar o Estágio Probatório do(a) Servidor(a) ABDORAL INACIO DA 

SILVA, matricula SIAPE: 3021977-7, Cargo: Professor de Magistério Superior, lotado(a) 

na Unidade Acadêmica de Letras do Centro de Formação de Professores desta 

Universidade, em 29 de novembro de 2019 (data em que completa 36 meses de efetivo 

exercício na UFCG).  

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

 

VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     10 
 

10 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

                
 

 PORTARIA SRH/N° 390, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 

 

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o 

disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e 

Resolução n° 03, de 12 de Julho de 2013, da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, de acordo com a 1ª reunião ordinária 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente de 17 de fevereiro de 2020 e 

conforme consta no Processo nº 23096.016510/19-09, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da CLASSE C - ADJUNTO II para a 

ADJUNTO III, com efeito a partir de 11 de dezembro de 2019, (data da aprovação na 

Unidade Acadêmica - periodos utilizados: 2017.1 a 2019.1)., a(o) servidor(a): 

 

Nome: POLLYANNA FREIRE MONTENEGRO AGRA 

Mat. SIAPE: 1996073-3 

Cargo: Professor de Magistério Superior  

Lotação: CCTA/UFCG 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos
                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     11 
 

11 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

 PORTARIA SRH/N° 391, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 

 

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o 

disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e 

Resolução n° 03, de 12 de Julho de 2013, da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, de acordo com a 1ª reunião ordinária 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente de 17 de fevereiro de 2020 e 

conforme consta no Processo nº 23096.016768/19-00, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da CLASSE B - ASSISTENTE I para a 

ASSISTENTE II, com efeito a partir de 05 de dezembro de 2019, (data da aprovação na 

Unidade Acadêmica - periodos utilizados: 2014.2 a 2016.1)., a(o) servidor(a): 

 

Nome: MONNIZIA PEREIRA NOBREGA 

Mat. SIAPE: 4412707-1 

Cargo: Professor de Magistério Superior  

Lotação: CCJS/UFCG 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     12 
 

12 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

 PORTARIA SRH/N° 392, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 

 

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o 

disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e 

Resolução n° 03, de 12 de Julho de 2013, da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, de acordo com a 1ª reunião ordinária 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente de 17 de fevereiro de 2020 e 

conforme consta no Processo nº 23096.016796/19-54, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da CLASSE A - ADJUNTO I para a ADJUNTO 

II, com efeito a partir de 05 de dezembro de 2019, (data da aprovação na Unidade 

Acadêmica - periodos utilizados: 2017.2 a 2019.1)., a(o) servidor(a): 

 

Nome: SABRINNA CORREIA MEDEIROS CAVALCANTI 

Mat. SIAPE: 1326559-6 

Cargo: Professor de Magistério Superior  

Lotação: CCJS/UFCG 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     13 
 

13 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 PORTARIA SRH/N° 393, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 

 

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o 

disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e 

Resolução n° 03, de 12 de Julho de 2013, da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, de acordo com a 1ª reunião ordinária 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente de 17 de fevereiro de 2020 e 

conforme consta no Processo nº 23096.014988/19-54, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da CLASSE C - ADJUNTO I para a ADJUNTO 

II, com efeito a partir de 31 de outubro de 2019, (1º dia de mora administrativa - periodos 

utilizados: 2017.2 a 2019.1)., a(o) servidor(a): 

 

Nome: ROSIMERY CRUZ DE OLIVEIRA DANTAS 

Mat. SIAPE: 1663760-5 

Cargo: Professor de Magistério Superior  

Lotação: CFP/UFCG 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     14 
 

14 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 PORTARIA SRH/N° 394, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 

 

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o 

disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e 

Resolução n° 03, de 12 de Julho de 2013, da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, de acordo com a 1ª reunião ordinária 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente de 17 de fevereiro de 2020 e 

conforme consta no Processo nº 23096.016614/19-43, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da CLASSE A - ADJUNTO I para a ADJUNTO 

II, com efeito a partir de 05 de dezembro de 2019, (data da aprovação na Unidade 

Acadêmica - periodos utilizados: 2017.2 a 2019.1)., a(o) servidor(a): 

 

Nome: GLAUCIA VERISSIMO FAHEINA MARTINS 

Mat. SIAPE: 1475890-1 

Cargo: Professor de Magistério Superior  

Lotação: CES/UFCG 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     15 
 

15 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 PORTARIA SRH/N° 395, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 

 

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o 

disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e 

Resolução n° 03, de 12 de Julho de 2013, da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, de acordo com a 1ª reunião ordinária 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente de 17 de fevereiro de 2020 e 

conforme consta no Processo nº 23096.016562/19-65, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da CLASSE C - ADJUNTO III para a 

ADJUNTO IV, com efeito a partir de 20 de novembro de 2019, (data da aprovação na 

Unidade Acadêmica - periodos utilizados: 2017.2 a 2019.2)., a(o) servidor(a): 

 

Nome: FRANCISCO FIRMINO SALES NETO 

Mat. SIAPE: 1787639-5 

Cargo: Professor de Magistério Superior  

Lotação: CFP/UFCG 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     16 
 

16 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 PORTARIA SRH/N° 396, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 

 

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o 

disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e 

Resolução n° 03, de 12 de Julho de 2013, da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, de acordo com a 1ª reunião ordinária 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente de 17 de fevereiro de 2020 e 

conforme consta no Processo nº 23096.016837/19-08, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da CLASSE C - ADJUNTO I para a ADJUNTO 

II, com efeito a partir de 11 de dezembro de 2019, (data da aprovação na Unidade 

Acadêmica - periodos utilizados: 2017.2 a 2019.1)., a(o) servidor(a): 

 

Nome: TASSIA TAVARES DE OLIVEIRA 

Mat. SIAPE: 2052438-1 

Cargo: Professor de Magistério Superior  

Lotação: CH/UFCG 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     17 
 

17 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 PORTARIA SRH/N° 397, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 

 

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o 

disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e 

Resolução n° 03, de 12 de Julho de 2013, da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, de acordo com a 1ª reunião ordinária 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente de 17 de fevereiro de 2020 e 

conforme consta no Processo nº 23096.013884/19-65, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da CLASSE C - ADJUNTO II para a 

ADJUNTO III, com efeito a partir de 04 de outubro de 2019, (1º dia de mora 

administrativa - periodos utilizados: 2017.2 a 2019.1)., a(o) servidor(a): 

 

Nome: SHEYLLA MARIA MENDES 

Mat. SIAPE: 1845474-5 

Cargo: Professor de Magistério Superior  

Lotação: CCJS/UFCG 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     18 
 

18 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

 

 PORTARIA SRH/N° 398, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 

 

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o 

disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e 

Resolução n° 03, de 12 de Julho de 2013, da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, de acordo com a 1ª reunião ordinária 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente de 17 de fevereiro de 2020 e 

conforme consta no Processo nº 23096.016087/19-87, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da CLASSE C - ADJUNTO III para a 

ADJUNTO IV, com efeito a partir de 07 de dezembro de 2019, (1º dia de mora 

administrativa - periodos utilizados: 2017.1 a 2018.2)., a(o) servidor(a): 

 

Nome: ANTONIO DA SILVA CAMPOS JUNIOR 

Mat. SIAPE: 1451144-2 

Cargo: Professor de Magistério Superior  

Lotação: CDSA/UFCG 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     19 
 

19 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 PORTARIA SRH/N° 399, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 

 

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o 

disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e 

Resolução n° 03, de 12 de Julho de 2013, da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, de acordo com a 1ª reunião ordinária 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente de 17 de fevereiro de 2020 e 

conforme consta no Processo nº 23096.016524/19-54, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da CLASSE D - ASSOCIADO I para a 

ASSOCIADO II, com efeito a partir de 09 de dezembro de 2019, (data da aprovação na 

Unidade Acadêmica - periodos utilizados: 2017.2 a 2019.1)., a(o) servidor(a): 

 

Nome: VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA 

Mat. SIAPE: 2215839-0 

Cargo: Professor de Magistério Superior  

Lotação: CH/UFCG 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     20 
 

20 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 PORTARIA SRH/N° 400, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 

 

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o 

disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e 

Resolução n° 03, de 12 de Julho de 2013, da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, de acordo com a 1ª reunião ordinária 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente de 17 de fevereiro de 2020 e 

conforme consta no Processo nº 23096.016834/19-87, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da CLASSE C - ADJUNTO III para a 

ADJUNTO IV, com efeito a partir de 11 de dezembro de 2019, (data da aprovação na 

Unidade Acadêmica - periodos utilizados: 2017.2 a 2019.2)., a(o) servidor(a): 

 

Nome: ROSILENE ALVES DE MELO 

Mat. SIAPE: 1127952-2 

Cargo: Professor de Magistério Superior  

Lotação: CFP/UFCG 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     21 
 

21 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 PORTARIA SRH/N° 401, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 

 

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o 

disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e 

Resolução n° 03, de 12 de Julho de 2013, da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, de acordo com a 1ª reunião ordinária 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente de 17 de fevereiro de 2020 e 

conforme consta no Processo nº 23096.014626/19-65, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da CLASSE C - ADJUNTO II para a 

ADJUNTO III, com efeito a partir de 21 de outubro de 2019, (1º dia de mora 

administrativa - periodos utilizados: 2017.2 a 2019.1)., a(o) servidor(a): 

 

Nome: ISLANIA ANDRADE DE LIRA DELFINO 

Mat. SIAPE: 2584164-3 

Cargo: Professor de Magistério Superior  

Lotação: CCJS/UFCG 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     22 
 

22 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

PORTARIA SRH/N° 402, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 

 

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o 

disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e 

Resolução n° 03, de 12 de Julho de 2013, da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, de acordo com a 1ª reunião ordinária 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente de 17 de fevereiro de 2020 e 

conforme consta no Processo nº 23096.016711/19-87, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da CLASSE D - ASSOCIADO II para a 

ASSOCIADO III, com efeito a partir de 11 de dezembro de 2019, (data da aprovação na 

Unidade Acadêmica - periodos utilizados: 2014.1 a 2015.2)., a(o) servidor(a): 

 

Nome: DAMASIO FERNANDES JUNIOR 

Mat. SIAPE: 2412708-0 

Cargo: Professor de Magistério Superior  

Lotação: CEEI/UFCG 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos
                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     23 
 

23 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

 PORTARIA SRH/N° 403, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 

 

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o 

disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e 

Resolução n° 03, de 12 de Julho de 2013, da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, de acordo com a 1ª reunião ordinária 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente de 17 de fevereiro de 2020 e 

conforme consta no Processo nº 23096.015489/19-09, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Promoção Funcional  da CLASSE C - ADJUNTO IV para a CLASSE 

D - ASSOCIADO I, com efeito a partir de 23 de outubro de 2019, (data da aprovação na 

Unidade Acadêmica - periodos utilizados: 2017.2 a 2019.1), a(o) servidor(a): 

 

Nome: VALTERLIN DA SILVA SANTOS 

Mat. SIAPE: 1784787-5 

Cargo: Professor de Magistério Superior  

Lotação: CCJS/UFCG 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos
                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     24 
 

24 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

 

 PORTARIA SRH/N° 404, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 

 

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o 

disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e 

Resolução n° 03, de 12 de Julho de 2013, da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, de acordo com a 1ª reunião ordinária 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente de 17 de fevereiro de 2020 e 

conforme consta no Processo nº 23096.016571/19-54, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da CLASSE D - ASSOCIADO III para a 

ASSOCIADO IV, com efeito a partir de 11 de dezembro de 2019, (data da aprovação na 

Unidade Acadêmica - periodos utilizados: 2014.1 a 2016.1)., a(o) servidor(a): 

 

Nome: JOSE ANTAO BELTRAO MOURA 

Mat. SIAPE: 0330509-9 

Cargo: Professor de Magistério Superior  

Lotação: CEEI/UFCG 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos
                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     25 
 

25 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 PORTARIA SRH/N° 405, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 

 

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o 

disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e 

Resolução n° 03, de 12 de Julho de 2013, da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, de acordo com a 1ª reunião ordinária 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente de 17 de fevereiro de 2020 e 

conforme consta no Processo nº 23096.015147/19-32, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da CLASSE C - ADJUNTO II para a 

ADJUNTO III, com efeito a partir de 31 de outubro de 2019, (data da aprovação na 

Unidade Acadêmica - periodos utilizados: 2017.2 a 2019.1)., a(o) servidor(a): 

 

Nome: CECILIA PARANHOS SANTOS MARCELINO 

Mat. SIAPE: 1719314-2 

Cargo: Professor de Magistério Superior  

Lotação: CCJS/UFCG 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos
               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     26 
 

26 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

 PORTARIA SRH/N° 406, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 

 

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o 

disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e 

Resolução n° 03, de 12 de Julho de 2013, da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, de acordo com a 1ª reunião ordinária 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente de 17 de fevereiro de 2020 e 

conforme consta no Processo nº 23096.016383/19-54, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Promoção Funcional  da CLASSE B - ASSISTENTE II para a 

CLASSE C - ADJUNTO I, com efeito a partir de 04 de dezembro de 2019, (data da 

aprovação na Unidade Acadêmica - periodos utilizados: 2010.2 a 2012.1)., a(o) 

servidor(a): 

 

Nome: LUCIENE DE MELO PAZ 

Mat. SIAPE: 1645154-2 

Cargo: Professor de Magistério Superior  

Lotação: CCBS/UFCG 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos
      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     27 
 

27 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

            
 

 PORTARIA SRH/N° 407, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 

 

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o 

disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e 

Resolução n° 03, de 12 de Julho de 2013, da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, de acordo com a 1ª reunião ordinária 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente de 17 de fevereiro de 2020 e 

conforme consta no Processo nº 23096.016779/19-43, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da CLASSE D - ASSOCIADO II para a 

ASSOCIADO III, com efeito a partir de 11 de dezembro de 2019, (data da aprovação na 

Unidade Acadêmica - periodos utilizados: 2017.2 a 2019.2)., a(o) servidor(a): 

 

Nome: HYGGO OLIVEIRA DE ALMEIDA 

Mat. SIAPE: 1545134-1 

Cargo: Professor de Magistério Superior  

Lotação: CEEI/UFCG 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos
                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     28 
 

28 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

 PORTARIA SRH/N° 408, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 

 

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o 

disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e 

Resolução n° 03, de 12 de Julho de 2013, da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, de acordo com a 1ª reunião ordinária 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente de 17 de fevereiro de 2020 e 

conforme consta no Processo nº 23096.016836/19-21, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da CLASSE D - ASSOCIADO II para a 

ASSOCIADO III, com efeito a partir de 11 de dezembro de 2019, (data da aprovação na 

Unidade Acadêmica - periodos utilizados: 2017.2 a 2019.2)., a(o) servidor(a): 

 

Nome: FRANKLIN DE SOUZA RAMALHO 

Mat. SIAPE: 1353879-0 

Cargo: Professor de Magistério Superior  

Lotação: CEEI/UFCG 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos
                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     29 
 

29 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

 

 PORTARIA SRH/N° 409, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 

 

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o 

disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e 

Resolução n° 03, de 12 de Julho de 2013, da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, de acordo com a 1ª reunião ordinária 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente de 17 de fevereiro de 2020 e 

conforme consta no Processo nº 23096.017249/19-21, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da CLASSE D - ASSOCIADO I para a 

ASSOCIADO II, com efeito a partir de 12 de dezembro de 2019, (data da aprovação na 

Unidade Acadêmica - periodos utilizados: 2017.2 a 2019.2)., a(o) servidor(a): 

 

Nome: ALUNILDA JANUNCIO DE OLIVEIRA 

Mat. SIAPE: 1024307-3 

Cargo: Professor de Magistério Superior  

Lotação: CH/UFCG 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos
                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     30 
 

30 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

 

 PORTARIA SRH/N° 410, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 

 

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o 

disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e 

Resolução n° 03, de 12 de Julho de 2013, da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, de acordo com a 1ª reunião ordinária 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente de 17 de fevereiro de 2020 e 

conforme consta no Processo nº 23096.016795/19-87, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da CLASSE C - ADJUNTO I para a ADJUNTO 

II, com efeito a partir de 11 de dezembro de 2019, (data da aprovação na Unidade 

Acadêmica - periodos utilizados: 2015.2 a 2017.2)., a(o) servidor(a): 

 

Nome: DJANE ALCANTARA BARBOSA LEITE 

Mat. SIAPE: 1557224-8 

Cargo: Professor de Magistério Superior  

Lotação: CCTA/UFCG 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos
                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     31 
 

31 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

 PORTARIA SRH/N° 411, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 

 

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o 

disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e 

Resolução n° 03, de 12 de Julho de 2013, da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, de acordo com a 1ª reunião ordinária 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente de 17 de fevereiro de 2020 e 

conforme consta no Processo nº 23096.013352/19-54, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da CLASSE C - ADJUNTO I para a ADJUNTO 

II, com efeito a partir de 25 de setembro de 2019, (data da aprovação na Unidade 

Acadêmica - periodos utilizados: 2017.2 a 2019.1)., a(o) servidor(a): 

 

Nome: ANDRE GOMES DE SOUSA ALVES 

Mat. SIAPE: 1898064-1 

Cargo: Professor de Magistério Superior  

Lotação: CCJS/UFCG 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos
                

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     32 
 

32 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SRH/N° 412, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 

 

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o 

disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e 

Resolução n° 03, de 12 de Julho de 2013, da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, de acordo com a 1ª reunião ordinária 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente de 17 de fevereiro de 2020 e 

conforme consta no Processo nº 23096.001790/19-54, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da CLASSE C - ADJUNTO II para a 

ADJUNTO III, com efeito a partir de 09 de março de 2019, (1º dia de mora 

adminsitrativa - periodos utilizados: 2017.1 a 2018.2)., a(o) servidor(a): 

 

Nome: FLAVIO LEMENHE 

Mat. SIAPE: 1612419-0 

Cargo: Professor de Magistério Superior  

Lotação: CCJS/UFCG 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     33 
 

33 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SRH/N.º 437,  DE 05 DE MARÇO DE 2020. 

 

                   

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições com amparo legal no que dispõe o 

Art. 207 da lei 8.112/1990 e considerando o que consta no Processo n° 23096.000327/20-

54, resolve: 

        

Art.1º - Conceder afastamento para o gozo de Licença Gestante durante o período de 

04/02/2020 a 02/06/2020, a servidora: 

 

Nome: ISADORA ASSUNCAO PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Siape Mat: 1385971-2 

Cargo: Psicólogo 

Lotação: SIASS/UFCG 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     34 
 

34 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

  PORTARIA SRH/N.º 438,  DE 05 DE MARÇO DE 2020. 

 

 

                   

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições com amparo legal no que dispõe o 

Decreto nº  6.690/08, de 11 de dezembro de 2008 e considerando o que consta no 

Processo n° 23096.000327/20-54, resolve: 

        

Art.1º - Prorrogar o afastamento para o gozo de Licença Gestante pelo período de 

03/06/2020 a 01/08/2020, a servidora: 

 

Nome: ISADORA ASSUNCAO PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Siape Mat: 1385971-2 

Cargo: Psicólogo 

Lotação: SIASS/UFCG 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     35 
 

35 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SRH/N.º 440, DE 06 DE MARÇO DE 2020. 

 

                   

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições com amparo legal no art. 97, inc. 

III, alínea a, da lei 8.112/90 e considerando o que consta no Processo n° 

23096.000666/20-09, resolve: 

 

Art.1º - Conceder licença em razão de Casamento, pelo período de 20/02/2020 a 

27/02/2020, a(o) servidor(a),  

 

Nome: AERCTON NASCIMENTO SILVA 

Matricula Siape: 1890185-7 

Cargo: Assistente em Administração 

Lotação: PRGAF/UFCG 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     36 
 

36 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SRH/N.º 441, DE 06 DE MARÇO DE 2020. 

 

 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições com amparo legal no que dispõe o 

Artigo 208 da Lei 8.112/90 e atendendo ao que consta no processo nº 23096.000325/20-

00, resolve: 

 

Art.1º - Conceder afastamento para o gozo de Licença-Paternidade pelo período de 

03/02/2020 a 07/02/2020, ao servidor: 

 

Nome: ADRIANO SANT'ANA SILVA 

Matricula Siape: 2029442-3 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Lotação: CCTA/UFCG 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     37 
 

37 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

PORTARIA SRH/N.º 442 , 06 DE MARÇO DE 2020. 

 

 

 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições com amparo legal no que dispõe o 

Decreto nº 8.737, de 03 de maio de 2016 em consonância com o artigo 208 da Lei 

8.112/90 e atendendo ao que consta no processo nº 23096.000325/20-00, resolve: 

 

Art.1º - Prorrogar o afastamento para o gozo de Licença-Paternidade pelo período de 

08/02/2020 a 22/02/2020, ao servidor: 

 

Nome: ADRIANO SANT'ANA SILVA 

Matricula Siape: 2029442-3 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Lotação: CCTA/UFCG 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     38 
 

38 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

PORTARIA SRH/N° 452, DE 09 DE MARÇO DE 2020. 

 

             

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o 

disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e 

Resolução n° 03/2013 da Câmara Superior de Gestão Administrativa e 

Financeira da UFCG, considerando a 1ª reunião da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente realizada no dia 17 de fevereiro de 2020 e o que consta no 

Processo nº 23096.016626/19-54, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto I para a  Adjunto II, com 

efeito a partir de 09 de dezembro de 2019, (data de aprovação da unidade acadêmica - 

periodos utilizados: 2016.2 a 2018.2), a(o) servidor(a): 

 

Nome: KASSIA MOTA DE SOUSA 

Mat. SIAPE: 2358873 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Centro:  CFP/UFCG 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos
               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     39 
 

39 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

 PORTARIA SRH/N° 453, DE 09 DE MARÇO DE 2020. 

 

             

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o 

disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e 

Resolução n° 03/2013 da Câmara Superior de Gestão Administrativa e 

Financeira da UFCG, considerando a 1ª reunião da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente realizada no dia 17 de fevereiro de 2020 e o que consta no 

Processo nº 23096.015970/19-54, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto I para a  Adjunto II, 

com efeito a partir de 05 de dezembro de 2019, (1º dia de mora administrativa - periodos 

utilizados: 2017.2 a 2019.1), a(o) servidor(a): 

 

Nome: MARIA DE LOURDES CAMPOS 

Mat. SIAPE: 1029987 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Centro:  CFP/UFCG 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos
               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     40 
 

40 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

 PORTARIA SRH/N° 454, DE 09 DE MARÇO DE 2020. 

 

             

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o 

disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e 

Resolução n° 03/2013 da Câmara Superior de Gestão Administrativa e 

Financeira da UFCG, considerando a 1ª reunião da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente realizada no dia 17 de fevereiro de 2020 e o que consta no 

Processo nº 23096.009971/19-76, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Promoção Funcional da Classe B - Assistente II para a  Classe C - 

Adjunto I, com efeito a partir de 13 de julho de 2019, (1º dia de mora administrativa - 

períodos utilizados: 2016.2 a 2018.1), a(o) servidor(a): 

 

Nome: PETRUCIA MARQUES SARMENTO MOREIRA 

Mat. SIAPE: 3413909-3 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Centro:  CCJS/UFCG 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos
               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     41 
 

41 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

 

 PORTARIA SRH/N° 455, DE 09 DE MARÇO DE 2020. 

 

             

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o 

disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e 

Resolução n° 03/2013 da Câmara Superior de Gestão Administrativa e 

Financeira da UFCG, considerando a 1ª reunião da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente realizada no dia 17 de fevereiro de 2020 e o que consta no 

Processo nº 23096.015833/19-65, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto I para a  Adjunto II, 

com efeito a partir de 01 de dezembro de 2019, (1º dia de mora administrativa - periodos 

utilizados: 2010.2 a 2012.1), a(o) servidor(a): 

 

Nome: EPIFANIO VIEIRA DAMASCENO 

Mat. SIAPE: 1285552 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Centro:  CCJS/UFCG 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos
               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     42 
 

42 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

 

 PORTARIA SRH/N° 456, DE 09 DE MARÇO DE 2020. 

 

             

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o 

disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e 

Resolução n° 03/2013 da Câmara Superior de Gestão Administrativa e 

Financeira da UFCG, considerando a 1ª reunião da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente realizada no dia 17 de fevereiro de 2020 e o que consta no 

Processo nº 23096.000099/20-87, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto III para a  Adjunto IV, 

com efeito a partir de 17 de fevereiro de 2020, (data de aprovação pela Comissão), a(o) 

servidor(a): 

 

Nome: HUGO MORAIS DE ALCANTARA 

Mat. SIAPE: 2115731 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Centro:  CDSA/UFCG 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos
               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     43 
 

43 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 PORTARIA SRH/N° 457, DE 09 DE MARÇO DE 2020. 

 

             

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o 

disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e 

Resolução n° 03/2013 da Câmara Superior de Gestão Administrativa e 

Financeira da UFCG, considerando a 1ª reunião da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente realizada no dia 17 de fevereiro de 2020 e o que consta no 

Processo nº 23096.016102/19-65, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto I para a  Adjunto II, 

com efeito a partir de 05 de dezembro de 2019, (data de aprovação da unidade 

acadêmica - periodos utilizados: 2016.2 a 2018.1), a(o) servidor(a): 

 

Nome: MARIA VALQUIRIA NOGUEIRA DO NASCIMENTO 

Mat. SIAPE: 1719963 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Centro:  CCBS/UFCG 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos
               

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     44 
 

44 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

PORTARIA SRH/N° 458, DE 09 DE MARÇO DE 2020. 

 

             

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o 

disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e 

Resolução n° 03/2013 da Câmara Superior de Gestão Administrativa e 

Financeira da UFCG, considerando a 1ª reunião da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente realizada no dia 17 de fevereiro de 2020 e o que consta no 

Processo nº 23096.017328/19-87, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Aceleração do Promoção Funcional da Classe A - Auxiliar II para a  

Classe C - Adjunto I com Retribuição de Titulação de Doutor (Doutorado em 

Administração), com efeito a partir de 30 de dezembro de 2019, (data de emissão do 

Diploma), a(o) servidor(a): 

 

Nome: ALEX BRUNO FERREIRA MARQUES DO NASCIMENTO 

Mat. SIAPE: 2056139 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Centro:  CDSA/UFCG 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     45 
 

45 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

PORTARIA SRH/N.º 511, DE 11 DE MARÇO DE 2020. 

 

 

 O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições, com amparo legal no art. 97, inc. 

III, alínea b, da lei 8.112/90 e conforme processo nº 23096.000627/20-10, resolve: 

 

Art.1º - Conceder afastamento ao servidor FLAVIO CANDIDO DA SILVA, matrícula 

SIAPE n.º 0333119-7, cargo: Desenhista-Projetista, lotado no NERG desta Universidade, 

em virtude do falecimento de sua cônjuge a Sra. Joana Darc Alcântara Silva (CPF: 

887.444.774-49), durante o período de 19/02/2020 a 26/02/2020. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DEMELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     46 
 

46 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

PORTARIA SRH/N.º 513, DE 12 DE MARÇO DE 2020. 

 

 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições e conforme o Art. 98, § 2º da lei 

8.112, e atendendo ao que consta no processo nº 23096.003622/15-98, resolve: 

 

Art.1º -  Reduzir a jornada de trabalho para 30 horas semanais sem compensação de 

horário, conforme descrito no laudo: 0.027.163/2015, (fol. nº 05), da servidora 

KADYDJA MAYARA RAMOS NOBRE, Mat. SIAPE: 1048180-8, Cargo: Assistente 

em Administração, com lotação: Direção do Centro de Ciências desta Universidade. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     47 
 

47 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

PORTARIA SRH/N.º 562, DE 16 DE MARÇO DE 2020.  

 

 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições, resolve: 

  

Art.1º - Conceder afastamento para tratamento de saúde fundamentado no Art. 202, 203 e 

204 da Lei 8.112/1990, aos seguintes servidores: 

 

NOME DO SERVIDOR 

MAT. 

SIAPE 

PERÍODO 

AFASTAMENTO 

Nº DO LAUDO / 

REGISTRO 

GEORGIA GRAZIELA ARAGÃO DE ABRANTES 2241782 17/01/2020 a 14/07/2020 0.019.050/2020 

FRANCISCA TEODORO NOBRE FERNANDES 1142961 21/01/2020 a 21/01/2020 0.010.833/2020 

RAIMUNDA CLEMENTINA DA SILVA 333666 03/02/2020 a 18/03/2020 0.019.947/2020 

ROBSON LUIZ DA SILVA CLEMENTE 2385307 28/02/2020 a 28/02/2020 000.042.668/2020 

VALERIA ANDRADE DA SILVA 1184389 02/03/2020 a 03/03/2020 000.044.010/2020 

MARCONI DA SILVA LEITE JUNIOR 3045474 10/02/2020 a 11/02/2020 000.028.481/2020 

RICARDO ROCHA RODRIGUES 1117428 27/01/2020 a 28/01/2020 000.016.055/2020 

RAIMUNDO NACELIO DA COSTA 2390714 04/03/2020 a 05/03/2020 000.049.575/2020 

POLLYNESIA NOBREGA PINHEIRO 1828100 03/02/2020 a 03/02/2020 000.019.564/2020 

FRANCISCO CARLOS PINHEIRO DA COSTA 1764936 21/02/2020 a 21/02/2020 000.037.121/2020 

REGINALDO AFONSO QUERINO DE LAVOR 1113272 07/02/2020 a 06/04/2020 0.021.858/2020 

ANA BEATRIZ MELO GADELHA SARMENTO 1212007 06/01/2020 a 20/01/2020 0.005.584/2020 

CARMINA ROLIM ALVES 337938 03/02/2020 a 17/02/2020 0.016.680/2020 

SUZANA ARAUJO DOS SANTOS 1684573 23/01/2020 a 23/01/2020 000.019.766/2020 

FRANCISCA TEODORO NOBRE FERNANDES 1142961 03/02/2020 a 04/02/2020 0.017.185/2020 

TIAGO LACERDA DE SOUZA 2404260 05/02/2020 a 17/02/2020 0.028.936/2020 

SILVIO JOSE MACIEL MACEDO 1116099 10/02/2020 a 10/02/2020 000.026.990/2020 

SUZANA ARAUJO DOS SANTOS 1684573 11/02/2020 a 14/02/2020 000.026.988/2020 

BRUNO BRAGA SARMENTO DE SA 2424222 12/02/2020 a 14/02/2020 000.034.711/2020 

SIMONE LIRA PEREIRA 2407962 17/01/2020 a 17/01/2020 000.009.460/2020 

HELDER SOARES DANTAS 1166035 17/01/2020 a 17/01/2020 000.009.456/2020 

SIMONE LIRA PEREIRA 2407962 22/01/2020 a 24/01/2020 000.012.488/2020 

HELDER SOARES DANTAS 1166035 22/01/2020 a 22/01/2020 000.012.485/2020 

SIMONE LIRA PEREIRA 2407962 29/01/2020 a 29/01/2020 000.017.964/2020 

SIMONE LIRA PEREIRA 2407962 31/01/2020 a 31/01/2020 000.017.970/2020 

GEORGIA BRAGA VIEIRA 1834390 26/02/2020 a 28/02/2020 000.037.142/2020 

LUIZ CARNEIRO DOS SANTOS FILHO 336465 01/02/2020 a 29/07/2020 0.018.606/2020 

LUIZ CARNEIRO DOS SANTOS FILHO 336465 13/10/2019 a 10/01/2020 0.212.628/2019 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se.                  

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos   



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     48 
 

48 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

PORTARIA SRH/N° 576, DE 17 DE MARÇO DE 2020. 

 

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o 

disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e 

Resolução n° 03, de 12 de Julho de 2013, da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, de acordo com a  e conforme consta no 

Processo nº 23096.031037/17-00, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder  Progressão Funcional da Classe B - Assistente I para a  Assistente 

II, com efeito a partir de 29 de setembro de 2017. (1º dia de mora administrativa), 

a(o) servidor(a): 

 

Nome: GIANINNI MARTINS PEREIRA CIRNE 

Mat. SIAPE: 1871064 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Lotação: CCJS/UFCG 

Períodos Utilizados: 2015.2 a 2017.1 

(Retificação da CPPD - Despacho fol. nº 95 do processo supracitado) 

 

Art. 2° - Tornar sem efeito a Portaria SRH/Nº 2.606 de 22 de julho de 2019, publicada 

no Boletim de Serviço da SRH nº 07/2019.desta Secretaria. 

 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     49 
 

49 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

PORTARIA SRH/N.º 577, DE 17 DE MARÇO DE 2020. 

 

 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições com amparo legal no que dispõe o 

Artigo 208 da Lei 8.112/90 e atendendo ao que consta no processo nº 23096.000790/20-

00, resolve: 

 

Art.1º - Conceder afastamento para o gozo de Licença-Paternidade pelo período de 

05/03/2020 a 09/03/2020, ao servidor: 

 

Nome: EVANDO SILVA FERNANDES NEVES 

Matricula Siape: 1058510-7 

Cargo: Administrador 

Lotação: PRPG/UFCG 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     50 
 

50 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

PORTARIA SRH/N.º 578 , DE 17 DE MARÇO DE 2020. 

 

 

 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições com amparo legal no que dispõe o 

Decreto nº 8.737, de 03 de maio de 2016 em consonância com o artigo 208 da Lei 

8.112/90 e atendendo ao que consta no processo nº 23096.000790/20-00, resolve: 

 

Art.1º - Prorrogar o afastamento para o gozo de Licença-Paternidade pelo período de 

10/03/2020 a 24/03/2020, ao servidor: 

 

Nome: EVANDO SILVA FERNANDES NEVES 

Matricula Siape: 1058510-7 

Cargo: Administrador 

Lotação: PRPG/UFCG 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     51 
 

51 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SRH/N.º 579, DE 17 DE MARÇO DE 2020. 

 

                   

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições com amparo legal no que dispõe o 

parecer nº 083 SRH/CLN/2020 e considerando o que consta no Processo n° 

23096.000574/20-65, resolve: 

        

Art.1º - Conceder afastamento para o gozo de licença remunerada por motivo de guarda 

judicial pelo período de 18/12/2019 a 15/04/2020, a servidora: 

 

Nome: LUCIANA MOURA DE ASSIS 

Matricula Siape: 1555480-3 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Lotação: CFP/UFCG 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     52 
 

52 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

PORTARIA SRH/N.º 580, DE 17 DE MARÇO DE 2020. 

 

                   

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições com amparo legal no que dispõe o 

parecer nº 083 SRH/CLN/2020 e considerando o que consta no Processo n° 

23096.000574/20-65, resolve: 

        

Art.1º - Prorrogar o afastamento para o gozo de licença remunerada por motivo de guarda 

judicial pelo período de 16/04/2020 a 14/06/2020, a servidora: 

 

Nome: LUCIANA MOURA DE ASSIS 

Matricula Siape: 1555480-3 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Lotação: CFP/UFCG 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     53 
 

53 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA SRH/N.º 581, DE 17 DE MARÇO DE 2020. 

 

 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições com amparo legal no que dispõe o 

Artigo 208 da Lei 8.112/90 e atendendo ao que consta no processo nº 23096.000603/20-

09, resolve: 

 

Art.1º - Conceder afastamento para o gozo de Licença-Paternidade pelo período de 

18/02/2020 a 22/02/2020, ao servidor: 

 

Nome: TULIO LEAL MENDES 

Matricula Siape: 1776312-4 

Cargo: Assistente em Administração 

Lotação: CCT/UFCG 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     54 
 

54 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SRH/N.º 582 , DE 17 DE MARÇO DE 2020. 

 

 

 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições com amparo legal no que dispõe o 

Decreto nº 8.737, de 03 de maio de 2016 em consonância com o artigo 208 da Lei 

8.112/90 e atendendo ao que consta no processo nº 23096.000603/20-09, resolve: 

 

Art.1º - Prorrogar o afastamento para o gozo de Licença-Paternidade pelo período de 

23/02/2020 a 08/03/2020, ao servidor: 

 

Nome: TULIO LEAL MENDES 

Matricula Siape: 1776312-4 

Cargo: Assistente em Administração 

Lotação: CCT/UFCG 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     55 
 

55 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SRH/N.º 583, DE 17 DE MARÇO DE 2020. 

 

 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições com amparo legal no que dispõe o 

Artigo 208 da Lei 8.112/90 e atendendo ao que consta no processo nº 23096.000687/20-

09, resolve: 

 

Art.1º - Conceder afastamento para o gozo de Licença-Paternidade pelo período de 

02/03/2020 a 06/03/2020, ao servidor: 

 

Nome: FELIPE ALVES DE SOUZA MAIA 

Matricula Siape: 3087311-6 

Cargo: Administrador 

Lotação: CEEI/UFCG 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     56 
 

56 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

 
 

PORTARIA SRH/N.º 584 , DE 17 DE MARÇO DE 2020. 

 

 

 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições com amparo legal no que dispõe o 

Decreto nº 8.737, de 03 de maio de 2016 em consonância com o artigo 208 da Lei 

8.112/90 e atendendo ao que consta no processo nº 23096.000687/20-09, resolve: 

 

Art.1º - Prorrogar o afastamento para o gozo de Licença-Paternidade pelo período de 

07/03/2020 a 21/03/2020, ao servidor: 

 

Nome: FELIPE ALVES DE SOUZA MAIA 

Matricula Siape: 3087311-6 

Cargo: Administrador 

Lotação: CEEI/UFCG 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     57 
 

57 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

PORTARIA R/SRH/N.º 595, DE 17 DE MARÇO DE 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das 

atribuições que lhe confere o Estatuto, com amparo legal no art. 20, da Lei 8.112/90 e, de 

acordo com o Parecer Nº AGU/MC-01/2004 e a Resolução nº 05/2007, da Câmara 

Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário da UFCG, 

resolve: 

 

Art.1º - Homologar a aprovação do Estágio Probatório dos Servidores Técnico-

Administrativos abaixo designados: 
PROCESSOS 

23096. 001048/18-32 – 001506/19-00 – 017269/19-54 

SIAPE 2378640 

SERVIDOR (A) ANDRE PEREIRA PEDROZA 

LOTAÇÃO CFP/UFCG 

PROCESSOS 

23096. 018474/18-00 – 007130/19-10 – 017548/19-10 

SIAPE 2371669 

SERVIDOR (A) CARLOS VICTOR DO NASCIMENTO MORAIS FILHO 

LOTAÇÃO  CCT/UFCG 

PROCESSOS 

23096.  007211/18-10 – 008390/19-54 – 017648/19-76 

SIAPE 1068031 

SERVIDOR (A) DYEGO MYGUEL VICENTE DE AGUIAR 

LOTAÇÃO ARQUIVO GERAL/UFCG 

PROCESSOS 

23096. 013124/18-09 – 002354/19-10 – 017608/19-10 

SIAPE 2370642 

SERVIDOR (A)  ÍTALO FERNANDES DE SOUSA 

LOTAÇÃO CTRN/UFCG 

PROCESSOS 

23096.  004313/18-87 – 004808/19-54 – 017438/19-09 

SIAPE 2378585 

SERVIDOR (A)  JACYELI MACENA QUIRINO 

LOTAÇÃO PRGAF/UFCG 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

 

 

VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     58 
 

58 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

PORTARIA R/SRH/N.º 596, DE 17 DE MARÇO DE 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das 

atribuições que lhe confere o Estatuto, com amparo legal no art. 20, da Lei 8.112/90 e, de 

acordo com o Parecer Nº AGU/MC-01/2004 e a Resolução nº 05/2007, da Câmara 

Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário da UFCG, e 

com base no OFÍCIO. Nº 01/2020/CGDP/SRH/UFCG, resolve: 

 

Art.1º - Homologar a aprovação do Estágio Probatório dos Servidores Técnico-

Administrativos abaixo designados: 

PROCESSOS 23096. 006133/18-98 – 005057/19-00 – 017633/19-43 

SIAPE 2372149 

SERVIDOR (A) LETICIA CASSIANO PINHEIRO 

LOTAÇÃO CH/UFCG 

PROCESSOS 23096. 013830/18-54 – 005306/19-87 – 017585/19-54 

SIAPE 1656191 

SERVIDOR (A) LIANA BASTOS BEZERRA 

LOTAÇÃO CTRN/UFCG 

PROCESSOS 23096. 006879/18-65 – 005239/19-32 – 017483/19-54 

SIAPE 1722632 

SERVIDOR (A) LÍVIA MACIEL GUIMARÃES COSTA 

LOTAÇÃO CES/UFCG 

PROCESSOS 23096. 008212/18-32 – 004120/19-10 – 016964/19-21 

SIAPE 2374870 

SERVIDOR (A) MARIA DO SOCORRO TORRES SILVA 

LOTAÇÃO CH/UFCG 

PROCESSOS 23096. 020077/18-87 – 003665/19-65 – 016707/19-54 

SIAPE 2366557 

SERVIDOR (A)  MIDORE YASMIN SANTOS HIPÓLITO 

LOTAÇÃO PRGAF/UFCG 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

 

 

VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     59 
 

59 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

PORTARIA R/SRH/N.º 597, DE 17 DE MARÇO DE 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das 

atribuições que lhe confere o Estatuto, com amparo legal no art. 20, da Lei 8.112/90 e, de 

acordo com o Parecer Nº AGU/MC-01/2004 e a Resolução nº 05/2007, da Câmara 

Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário da UFCG, e 

com base no OFÍCIO. Nº 01/2020/CGDP/SRH/UFCG, resolve: 

 

Art.1º - Homologar a aprovação do Estágio Probatório dos Servidores Técnico-

Administrativos abaixo designados: 

 

PROCESSOS 23096. 015930/18-09 – 006876/19-43 – 017271/19-32 

SIAPE 2385307 

SERVIDOR (A) ROBSON LUIZ DA SILVA CLEMENTE 

LOTAÇÃO CFP/UFCG 

PROCESSOS 23096. 016569/18-76 – 006666/18-76 – 002081/19-21 

SIAPE 2366394 

SERVIDOR (A) RODRIGO OLIVEIRA RIBEIRO 

LOTAÇÃO CH/UFCG 

PROCESSOS 23096. 005848/18-54 – 002620/19-09 – 017529/19-65 

SIAPE 2384148 

SERVIDOR (A)  SIMONE SOUZA CUNHA DA SILVA 

LOTAÇÃO EDITORA/UFCG 

PROCESSOS 23096. 002035/18-09 – 038918/18-65 – 017559/19-54 

SIAPE 2370555 

SERVIDOR (A) SUÉLITO FELIPE DA SILVA AMARAL 

LOTAÇÃO  CCBS/UFCG 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

 

 

VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     60 
 

60 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

PORTARIA R/SRH/N.º 598, DE 17 DE MARÇO DE 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das 

atribuições que lhe confere o Estatuto, com amparo legal no art. 20, da Lei 8.112/90 e, de 

acordo com o Parecer Nº AGU/MC-01/2004 e a Resolução nº 05/2007, da Câmara 

Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário da UFCG, e 

com base no OFÍCIO. Nº 01/2020/CGDP/SRH/UFCG, resolve: 

 

Art.1º - Homologar a aprovação do Estágio Probatório dos Servidores Técnico-

Administrativos abaixo designados: 

 

PROCESSOS 23096. 002547/18-87 – 000635/19-32 – 017484/19-21 

SIAPE 1060303 

SERVIDOR (A) THIAGO AUGUSTO DOS SANTOS FERREIRA 

LOTAÇÃO  CES/UFCG 

PROCESSOS 23096. 011335/18-54 – 002313/19-98 – 017665/19-87 

SIAPE 2383445 

SERVIDOR (A) VICENTE DE PAULA DOS SANTOS COELHO NETO 

LOTAÇÃO PRGAF/UFCG 

PROCESSOS 23096. 008702/18-43 – 003451/19-09 – 016708/19-21 

SIAPE 1329288 

SERVIDOR (A) WILLY NASCIMENTO SILVA 

LOTAÇÃO  CH/UFCG 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

 

 

VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 003 – 31/MARÇO/2020   -     61 
 

61 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
Universidade Federal de Campina Grande 

Secretaria de Recursos Humanos 

Setor de Atos Administrativos 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS – SRH Nº 003/2020 

 

 

 

 

Profº Vicemário Simões 

Reitor 

 

 

 

Profº Camilo Allyson Simões de Farias 

Vice-Reitor 

 

 

 

 

Profº Paulo de Melo Bastos 

Secretário de Recursos Humanos 

 

 

 

 

Marinilson Braga 

Jornalista Responsável 

 

 

 

 

Emanuel Wthan Queiroz Pequeno 

Chefe de Atos/SRH/UFCG 

Editoração 

 

 

 

 

 

Tiragem: 50 exemplares 

Publicado, em 31de março de 2020. 

 

 

  


